
Digitalizēs P. F. Bērenta vēsturisko grāmatu





Valsts  kultūrkapitāla  fonds  atbalstījis  biedrības  “Amatas  novada  attīstības  fonds”
projektu “P. F. Bērenta grāmatas “Āraišu baznīca un draudze savā 700 gadu gaitā”
mūsdienīgas digitālas versijas sagatavošana”. 

Projekta ietvaros paredzēts izveidot digitālu publikāciju, kurā būs iekļauts grāmatas
teksts,  paskaidrojoši  komentāri  un  ilustratīvie  materiāli  mūsdienīgā  un  lietotājam
draudzīgā  formātā.  Sagatavotie  materiāli  būs  pieejami  Melānijas  Vanagas  muzeja
mājaslapā melanijavanaga.lv un vēstures platformā historia.lv. 

Projekts  palīdzēs  saglabāt  nozīmīgu  kultūrvēsturisku  mantojumu  un  padarīt  to
pieejamu  plašākai  auditorijai.  

Grāmata pirmo reizi izdota Cēsīs 1927. gadā, un tā jau gadsimtu kalpo kā nozīmīgs
resurss novada vēstures pētniekiem. Atkārtots izdevums publicēts 1979. gadā ASV,
Mičiganā, kur darbojās grāmatu apgāds “Gauja”. Tās izdevējs Roberts Krūklītis, dzimis
Stalbē, šo izdevumu darīja pieejamu rakstniecei Melānijai Vanagai, un vēlāk tas nonāca
Melānijas Vanagas muzeja kolekcijā. 

Lai  arī  grāmatas vēsturiskā vērtība ir  neapšaubāma,  tās  pieejamība ir  ierobežota.
Oriģinālais izdevums ir vecajā drukā un satur daudz vecvārdu, kuru nozīme mūsdienās
vairs  nav skaidra.  Šo iemeslu dēļ  Melānijas Vanagas muzejs jau 2021.  gadā sāka
grāmatas mūsdienīgas versijas izstrādi. Tā pārrakstīta mūsdienu drukā, papildināta ar
arhīvu un muzeju materiāliem un veikta Āraišu draudzes vēsturisko vietu fotofiksācija. 

Projekta vadītājs un izpildītājs ir vēsturnieks Mg. hist. Edgars Žīgurs.  

Projektu paredzēts pabeigt 2025. gada rudenī. 

Projektu atbalsta Melānijas Vanagas muzejs, Cēsu novada Amatas apvienības pārvalde,
SIA “EKOFARMTEK” un historia.lv. 

 


